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دهکده فدک را پیامبر)ص( به حضرت زهرا)س( بخشیده بود. ابوبکر آن 
را بعد از رسیدن به خلافت غصب کرد. او با انتساب روایتی به حضرت 
رسول اکرم)ص( مبنی بر اینکه پیامبران از خود ارث نمی گذارند، فدک 
را مصادره کرد. حضرت فاطمه زهرا)س( در اعتراض به این اقدام، در 
ه« مشهور  مسجدالنبی سخنرانی کرد که به »خطبه فدکیه« یا »خطبه لمَّ
است. این خطبه برای محققان و عالمان اسلامی به بیش از درخواست 
بازپس گیری فدک دلالت دارد و متضمن معارفی در زمینه فلسفه ولایت، 
قرآن شناسی، خداشناسی، معادشناسی و... است، به همین دلیل 
تحلیل های فرامتنی بسیاری از آن انجام شده است. در گفتار پیش رو، 
اشاره خواهیم کرد که حضرت زهرا)س( در خطبه فدکیه چطور وجوه 
تمدنی قرآن کریم را برمی شمارند و آن را چراغ راهی برای ساخت تمدن 

اسلامی معرفی می کنند.
1. حضرت زهرا)س( در خطبه فدکیه، قرآن کریم را چراغ راهی برای 
رسیدن به تمدنی معرفی می کند که دیگران غبطه آن را می خورند: »آن 
کتاب گویای الهی و قرآن راستگو و نور فروزان و شعاع درخشان است، که 
بیان و حجّت های آن روشن، اسرار باطنی آن آشکار، ظواهر آن جلوه گر 
است، پیروان آن مورد غبطه جهانیان بوده و تبعیت از آن خشنودی الهی 
را باعث می گردد و شنیدن آن راه نجات است. به وسیله آن می توان به 
حجّت های نورانی الهی و واجباتی که تفسیر شده و محرمّاتی که از ارتکاب 
آن منع گردیده و نیز به گواهی های جلوه گرش و برهان های کافی اش و 
فضائل پسندیده اش و رخصت های بخشیده شده اش و قوانین واجبش 

یافت.« دست 
آیاتی هم وجود دارد که مؤید وجوه تمدنی قرآن است. برای تبیین این 
بحث، ابتدا »تمدن« و اجزای قوام بخش آن را از دیدگاه جامعه شناسی 

بررسی خواهیم کرد.
2. جامعه شناسان معتقدند انسان موجودی »کمال طلب« و در عین 
حال »تمام طلب« است و این امر او را به »زندگی جمعی« و »تشکیل 
جامعه« سوق می دهد. دو دیدگاه در این رابطه وجود دارد؛ عده ای دلیل 
زیست اجتماعی انسان را به »طبیعت موجودی« او و گروهی دیگر هم »به 
ضرورت« ارجاع می دهند. آگوست کنت خصلت های انسانی »خودخواهی« 
و »دگرخواهی« را دلیل زیست جمعی انسان معرفی و تأکید می کند باید دو 
ویژگی »حب به خود« و »حب به همنوع« همزمان وجود داشته باشد تا 
جامعه شکل گیرد. برای شکل گیری جامعه علاوه بر شرط وجودی )یعنی 
وجود افراد( دو شرط کافی »ارتباط متقابل« و »هدف مشترک« هم باید 
وجود داشته باشد. ایجاد ارتباط متقابل به ضابطه هایی نیاز دارد که در 
نگاه جامعه شناسان، این ضابطه ها همان »فرهنگ« است و فرهنگ شامل 
سه بخش »شناختی«، »سازمانی« و »فنی« است که بخش فنی به عنوان 
»بخش تمدنی« هم معرفی می شود که بدون »بخشِ شناختی« هویت 
نمی یابد.بخشِ شناختی فرهنگ شامل ارزش ها و باورهاست که سایر 
اجزای فرهنگ را تحت الشعاع قرار می دهد. بنابراین اگر ارزش ها الهی 
باشند، تمدن ایجاد شده از طریق آن هم تمدن الهی خواهد بود. هنر 
و تکنولوژی هم از چنین قاعده  ای پیروی می کنند؛ یعنی اگر مبنای نظری 
تکنولوژی مبنایی وحیانی باشد تکنولوژی آن هم، دینی و ارزشی خواهد شد.
 3. حال می توان خطبه فدکیه حضرت زهرا)س( را بر اساس این مقدمه 
بازخوانی کرد و وجوه تمدنی قرآن کریم از نگاه حضرت زهرا)س( را تفسیر 
نمود. ایشان وقتی می فرمایند، »قرآن راستگو و نور فروزان و شعاع 
درخشان است، که بیان و حجّت های آن روشن، اسرار باطنی آن آشکار و 
ظواهر آن جلوه گر است« در واقع به »بخش شناختی« و »بخش تمدنی« 

فرهنگ قرآن اشاره دارند.
آیات بسیاری در قرآن کریم مؤید همین مسأله است. از جمله در آیه 3 
سوره انسان که خداوند می فرمایند: »ما به حقیقت راه )حق و باطل( را به 
او نمودیم، حال خواهد )هدایت پذیرد و( شکر )این نعمت( گوید و خواهد 
)آن نعمت را( کفران کند.« در واقع خداوند هدایت گری و ساماندهی قرآن 
را مورد تأکید قرار می دهد که به تعبیر جامعه شناسان اگر این هدایت گری 
و ساماندهی وجود نداشته باشد، جریان آنومیک شکل می گیرد و جامعه 
متحیر و سردرگم می شود. بنابراین ارزش ها و باورهای ریشه داری که بخش 
شناختی فرهنگ را شکل می دهند، چراغ هدایتی هستند که امر مطلوب را 
در جامعه تعیین می کنند تا افراد جامعه چراغ هدایت رفتار داشته باشند 

و بتوانند راهشان را انتخاب کنند.
4. بخش فنی و تمدنی فرهنگ قرآن کریم هم از نگاه حضرت زهرا)س( 
چنین تبیین می شود: »پیروان آن مورد غبطه جهانیان بوده و تبعیت از آن 
خشنودی الهی را باعث می گردد و شنیدن آن راه نجات است.« این بند از 
خطبه هم به این واقعیت اشاره دارد که آنچه باعث تفاوت افراد می شود 
»رفتار« و »سازمانی« است که شکل می دهند و حضرت فاطمه زهرا)س( 
می فرمایند، پیروان قرآن کریم با رفتار و جامعه ای که شکل می دهند، 

باعث غبطه دیگران هستند.
آیه 33 سوره الرحمن هم به بخش »شناختی«، »سازمانی« و »تمدنی« قرآن 
کریم اشاره می کند: »ای گروه جنّ و انس، اگر می توانید از اطراف آسمان ها 
و زمین )و از قبضه قدرت الهی( بیرون شوید، بیرون شوید )ولی این خیال 

محالی است زیرا( هرگز خارج از ملک و سلطنت خدا نتوانید شد.«
بنابراین بازخوانی خطبه فدکیه حضرت زهرا)س( می تواند برای پژوهشگران 
قرآن و عالمان اسلامی و محققان تمدن اسلامی متضمن مفاهیم درخور 

تأملی باشد که در این گفتار به برخی از آنها اشاره شد.
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محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در آیین پایانی ششمین 
جایزه سال سینمای ایران ضمن تبریک 
ولادت حضرت فاطمه زهرا)س( گفت: به 
مادران آسمانی درود و سلام می فرستیم. 
به همه زنان شایسته ایرانی تبریک 
می گویم. به سالروز شهادت حاج قاسم 
نیز نزدیک می شویم؛ به روح بلند و متعالی 
این شهید والا مقام که اسطوره ما و هر 
آزاده ای در جهان است، درود می فرستیم 
و خوشحالیم که چنین شخصیت متعالی، 
رشد یافته فرهنگ انقلاب اسلامی است.
او افزود: خوشحالم که از دکتر احمد 
ضابطی جهرمی در این آیین تجلیل کردیم. 
سال هاست با آثار او آشنا هستم و او از 

چهره های تأثیرگذار سینمای ایران است. ما 
امروز با واقعیتی به نام سینما روبه رو هستیم 
که بر خلاف تحلیل های سال های قبل 
که تأکید داشت با گسترش شبکه نمایش 
خانگی و شبکه های اجتماعی، سینما رو به 
ضعف می رود، چنین نشد. صنعت سینما 

زنده است و با قوت پیش می رود.
وی افزود: نیازمند پژوهش هستیم، باید 
این موضوع تقویت شود، به سؤالات اصلی 
ما در حوزه سینما پاسخ دهد و آینده سینما 
را ترسیم کند. همین نشست ها و برنامه ها 
باید ناظر بر رفع مسائل ما باشد. وقتی 
که وضعیت سینما خوب نیست، یک نوع 
انتقاد وجود دارد. وقتی خوب می شود، 
باز هم انتقاد می کنند و می گویند چرا 

فقط فیلم های کمدی می فروشد در 
حالی که این طبیعتی است که برخی 
موضوع ها بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 
امروز یک فیلم پویانمایی بالای پنجاه 
میلیارد فروخته، که نه طنز و نه سیاسی 

بوده بلکه درباره امام رضاست.
اسماعیلی درباره وضعیت تولیدات نمایش 
خانگی تصریح کرد: شبکه نمایش خانگی 
جزو سینماست و ما هم نسبت به آن 
انتقادات جدی داریم و باید تنظیم گری 
شود. آنها تبلیغات خیابانی هم دارند. 
ما نمی توانیم نسبت به خشونت، تزلزل 
ارزش های خانوادگی و... بی توجه باشیم، 
گرچه خانواده  ایرانی از منظر ارتباطات 
خانوادگی و استحکام در دنیا بی نظیر 

است اما در شبکه نمایش خانگی به 
چه شکلی به نمایش گذاشته می شود! 
بنابراین جای پژوهش این موضوعات در 
این رویداد است. درباره ورود فیلم های 
خارجی به کشور، عدد و رقم درستی 
نداریم. آیا نظارت پسینی در این حوزه 
ضمن  فرهنگ  می دهد؟وزیر  جواب 
اعلام نارضایتی از ضعف های محتوایی در 
سکوهای نمایشی افزود: نظارت آثار در 
سکوهای نمایشی، کار سازمان سینمایی 
است و وضعیت این آثار حتماً مورد رضایت 
نیست. حتی بزرگان سینما هم نسبت به 
آن ابراز نارضایتی می کنند. ما موظفیم 
ضعف ها و آسیب ها را حل کنیم و در عین 
حال به آینده سینمای کشور امیدواریم.

یادداشت

شبکه نمایش خانگی 
جزو سینماست و ما هم 

نسبت به آن انتقادات 
جدی داریم و باید 

تنظیم گری شود. آنها 
تبلیغات خیابانی هم 

دارند. ما نمی توانیم 
نسبت به خشونت، تزلزل 
ارزش های خانوادگی و... 

بی توجه باشیم

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین پایانی ششمین جایزه سال سینمای ایران:

نمی توانیم نسبت به تزلزل ارزش های خانوادگی در نمایش خانگی بی تفاوت باشیم

 همزمان با فرارسیدن سالروز شهادت 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، آیین 
رونمایی از سمفونی »به قد قامت یاران« 
شامگاه دوازدهم دی ماه با حضور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در تالار وحدت 

تهران برگزار شد.
پوئم سمفونی »به قد قامت یاران« عنوان 
یکی از تازه ترین محصولات منتشر شده 
موسیقایی به مناسبت سالگرد شهادت 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی است که 
شامگاه سه شنبه دوازدهم دی ماه با حضور 
خانواده شهید سلیمانی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و جمعی دیگر از مدیران فرهنگی و 
هنری در تالار وحدت تهران رونمایی شد.
از دیگر نکاتی که می توان در برگزاری این 
کنسرت اشاره داشت، حضور تعدادی از 
نوازندگان سابق ارکسترهای تحت پوشش 
بنیاد فرهنگی هنری رودکی بود که در 
مدیریت قبلی بنیاد رودکی از این مجموعه ها 

کنار گذاشته شده بودند. 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در پایان اجرای این کنسرت ضمن 
قدردانی از دست اندرکاران این اجرا در جمع 
خبرنگاران توضیح داد: لازم است به سهم 
خودم و همکارانم در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی فرا رسیدن سالروز ولادت حضرت 
فاطمه زهرا را تبریک بگویم و امیدوارم به 
برکت نام مقدس این بانوی گرامی و سالروز 
شهادت حاج قاسم سلیمانی بتوانیم از 
این پس شاهد تولیدات بیشتری در عرصه 

باشیم. موسیقی 
وی افزود: کنسرتی که امشب شاهد اجرای 
آن بودید در فاصله بسیار کوتاهی توسط 
گروه اجرایی تولید شده که دوستان هنرمند 
ارکستر آن را به بهترین شکل ممکن پیش 

روی مخاطبان قرار دادند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در بخش 
 : گفت خود  ی  صحبت ها ز  ا ی  یگر د
سیاستگذاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در تبیین و تولید آثار موسیقایی مرتبط با 
شهید سلیمانی و موضوع غزه و شهدای 
انقلاب وارد برنامه ریزی جدیدی شده که 
در آینده نزدیک درباره آنها اطلاع رسانی 

خواهد شد.
این سمفونی به واسطه حمایت بنیاد حفظ 
و نشر آثار شهید سپهبد قاسم سلیمانی 
)مکتب سلیمانی(، انجمن موسیقی ایران، 
بنیاد فرهنگی هنری رودکی و دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای چهارمین 
سالگرد شهادت سردار شهید حاج قاسم 

سلیمانی تولید شده است.
سمیعی  میرحسین  ا و  یی  قا آ د  میلا
آهنگسازان، نصیر حیدریان رهبر ارکستر، 
محمدمهدی سیار شاعر و سید محسن 
حسینی و امیرحسین سمیعی خوانندگان، 
برخی از اعضای گروه اجرایی این سمفونی 

را تشکیل می دادند.
»راپسودی ایرانی« به آهنگسازی میلاد آقایی، 
»به قد قامت یاران« با شعر محمد هادی 
سیار و آهنگسازی میلاد آقایی در سه بخش 
»دفاع مقدس«، »دفاع از حرم« و »شهادت« 
از جمله قطعاتی بودند که در این کنسرت 

پیش روی مخاطبان قرار گرفتند.
در توضیح این پروژه آمده است: »این کار را 
برای خورشید آماده کرده ایم، از زبان آنان 
که خود را پیش کش خورشید کرده اند، 
آنانی که برای رسیدن به سرمنزل مقصود 
با شهادت دست برادری دادند که قدشان 
بشکند اما سروقامتان یادها و یادگاران ما 
باشند. هنوز هم دست منحوس استکبار 

در کمین رضی هاست اما چه باک.«
محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی 
کشور، محمود اسلامی معاون توسعه منابع 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمود 
سالاری معاون امور هنری وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، محمد خراسانی زاده مدیرکل 
هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، کاظم نظری مدیرکل هنرهای 
نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
محمد اله یاری مدیرعامل بنیاد فرهنگی 
هنری رودکی از جمله میهمانان ویژه مراسم 

. ند د بو
 

ضرورت تولیدات متعدد فرهنگی و 
هنری برای اسطوره هایی مانند حاج 

قاسم سلیمانی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه 
رونمایی از سمفونی ویژه سردار حاج قاسم 
در جمع خبرنگاران گفت:خوشحال هستم 
بعد از گذشت ۴ سال از شهادت حاج قاسم 
عزیز، اصحاب موسیقی و عزیزان ما در حوزه 
دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
موفق به اجرای سمفونی ویژه این شهید 

شدند. عزیز 
وی گفت: در تاریخ موسیقی کمتر چنین 
رویدادی ثبت شده است که برای یک 
شهید و اسطوره در این فاصله زمانی چنین 
سمفونی تدارک دیده شود، برای رسیدن به 
این منظور همکارانم زحمت بسیاری متحمل 
شدند؛ از آهنگساز مجموعه آقای آقایی و 
خوانندگان عزیز آقایان حسینی و سمیعی و 
از رهبر این اجرا آقای حیدریان تشکر ویژه 
می کنم. از همکارانم در دفتر موسیقی نیز 
که این شب به یادماندنی را برای فرهنگ 
و هنر ایران رقم زدند آرزوی موفقیت دارم.

وی افزود: آقای حیدریان رهبر ارکستر، استاد 
دانشگاه در اتریش هستند و به خاطر عشق 
به وطن و سرباز وطن در این اجرا حاضر 
شدند. امروز هم کمی کسالت داشتند با 
وجود این با بهترین انرژی رهبری ارکستر را 
به نحو احسن انجام دادند؛ به شکل ویژه از 

آقای حیدریان تشکر می کنم.
وزیر فرهنگ درباره تدوام این گونه برنامه ها 
گفت: بنا داریم تا فرهنگ و هنر در خدمت 
آرمان مردم باشد و با سیاستگذاری جدید در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باز هم منتظر 

چنین کارهای بزرگی هستیم.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا سال آینده 
هم سمفونی حاج قاسم اجرا می شود یا 
خیر، تأکید کرد: سمفونی کار ممتازی است 
که سال های بعد تکرار می شود؛ البته برای 
شخصیت بزرگی مثل حاج قاسم سلیمانی 
باید زایش های متعدد هنری _ فرهنگی 
داشته باشیم که الحمدلله این کار درحال 

است. وقوع 
اسماعیلی تصریح کرد: امشب یک قطعه 
ویژه »غزه« هم اجرا شد که آقای سمیعی 
اجرای آن را برعهده داشتند، شعر بسیار 
خوبی هم داشت و از شاعر این قطعه 
هنری آقای دکتر سیار هم تشکر می کنم 
که کار ایشان بشدت مورد توجه مردم و 

علاقه مندان قرار گرفت.
وی افزود: برای شهدای قم سمفونی 
داشتیم، برای کنگره های شهدای دیگر هم 
اعلام کردم که همکارانم در دفتر موسیقی 
آماده هستند تا در بخش های مرتبط بتوانیم 

این اجراها را روی صحنه بیاوریم.
وزیر فرهنگ درباره تاریخ اجرای بعدی 
گفت: براساس تقویم زمانبندی اعلام 

شد. خواهد 

با حضور فرزندان حاج قاسم سلیمانی و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

سمفونی »به قد قامت یاران« رونمایی شد
موسیقی هایی به یاد حاج قاسم

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی : 

در تاریخ موسیقی 
کمتر چنین 

رویدادی ثبت 
شده است که 

برای یک شهید 
و اسطوره در این 

فاصله زمانی 
چنین سمفونی 

تدارک دیده شود، 
برای رسیدن 
به این منظور 

همکارانم زحمت 
بسیاری متحمل 

شدند؛ از آهنگساز 
مجموعه آقای 

آقایی و خوانندگان 
عزیز آقایان 

حسینی و سمیعی 
و از رهبر این اجرا 

آقای حیدریان 
تشکر ویژه می کنم. 

از همکارانم در 
دفتر موسیقی 

نیز که این شب 
به یادماندنی را 
برای فرهنگ و 

هنر ایران رقم زدند 
آرزوی موفقیت 

دارم

عکس ها: حسین نقی زاده / ایران

 حضرت فاطمه 
زهرا)س( در 

اعتراض به 
این اقدام، در 
مسجدالنبی 
سخنرانی کرد 
که به »خطبه 

فدکیه« یا 
ه«  »خطبه لمَّ

مشهور است. 
این خطبه برای 

محققان و 
عالمان اسلامی 

به بیش از 
درخواست 

بازپس گیری 
فدک دلالت 

دارد و متضمن 
معارفی در زمینه 

فلسفه ولایت، 
قرآن شناسی، 
خداشناسی، 
معادشناسی 

و... است


